
3 “ Av. Senhor Martins, S/N 
C 

- MA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 
COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 

ATA DE SESSÃO — DISPUTA 

63.210-003 — Mauriti — Ceará 

o
 

"0 USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMILÍA 

unicef &



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.2102 
Processo Administrativo Nº 2023.12.18.01 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: JOSÉ WILLIAN CRUZ FIGUEIREDO 

Data de Publicação: 22/12/2023 17:43:13 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
05/01/2024 11:51:27 CADASTRO DE PROPOSTA AUTLOC COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS 

08/01/2024 09:55:09 CADASTRO DE PROPOSTA WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA 

08/01/2024 12:31:47 CADASTRO DE PROPOSTA BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
08/01/2024 12:33:06 ALTERACAO DE PROPOSTA BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
08/01/2024 16:14:03 CADASTRO DE PROPOSTA TOPCOM COMERCIO DE MAQ EQUIP E MATERIAIS DA CONSTRUGAC 

)1/2024 06:34:22 CADASTRO DE PROPOSTA MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
09/01/2024 06:43:47 ALTERAGAO DE PROPOSTA MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE 
09/01/2024 07:48:09 ALTERAGAO DE PROPOSTA TOPCOM COMERCIO DE MAQ EQUIP E MATERIAIS DA CONSTRUGAO 

09/01/2024 08:10:06 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia a todos 
09/01/2024 08:10:40 MENSAGEM PREGOEIRO 

Daremos inicio ao tramite do Processo Licitatério, Pregão Eletrdnico Nº 2023.12.21.02, cujo objeto Aquisição de uma Motoniveladora 
para manutenção e recuperação das estradas vicinais do Municipio de Mauriti/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Obras e Servigos Publicos do Municipio de Mauriti/CE. 

09/01/2024 08:10:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realizagao da competente analise inicial. Informamos que as 08:30 horas 
iniciaremos a sess&o de disputa de pregos. 

09/01/2024 08:11:01 MENSAGEM PREGOEIRO 

Este Pregão esta sendo realizado em observancia ao Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 
09/01/2024 08:11:09 MENSAGEM PREGOEIRO 

Lembramos que os produtos/servigos a serem fornecidos deverão atender fielmente a descrigao constante do edital e seus anexos. 

09/01/2024 08:33:26 MENSAGEM PREGOEIRO 

I~“~rmamos que todas as propostas iniciais foram devidamente analisadas e estão de acordo com Edital. 

09/01/2024 08:34:25 MENSAGEM PREGOEIRO 

Antes de iniciar a fase competitiva, pego a atenção de todos para alguns breves avisos. 
09/01/2024 08:36:23 MENSAGEM PREGOEIRO 

São de responsabilidade do licitante todas as transagdes efetuadas em seu nome, especialmente o cadastramento de proposta e o 
oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros. 

09/01/2024 08:38:33 MENSAGEM PREGOEIRO 

Nao aceitaremos, para efeito de habilitagao, o envio tardio de documentos que deveriam ter sido encaminhados juntamente com a 
proposta de pregos inicial. 

09/01/2024 08:39:05 MENSAGEM PREGOEIRO 

Nos termos do art. 48, inciso V, do Decreto Federal 10.024/2019, o fomecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido 
de licitar e contratar com Municipio pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com 
prudéncia e responsabilidade. Licitação é coisa sérial 

Gerado em: 09/01/2024 09:15:36 



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

09/01/2024 08:39:25 MENSAGEM PREGOEIRO 

A qualquer momento após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 43, §3°, da Lei 8.666/93, 
destinada a esclarecer ou complementar informações sobre a proposta ajustada ao lance vencedor e/ou documentos de habilitação, 
vedada a inclusão de documentos que deveriam ter sido apresentados juntamente com a proposta. 
09/01/2024 08:40:13 MENSAGEM PREGOEIRO 

As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo Pregoeiro neste Chat, ou pelo Sistema BIl Compras pelo Chat, 
conforme o caso, com indicação da data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos 
praticados durante a licitação. 
09/01/2024 08:40:23 MENSAGEM PREGOEIRO 

Cabe a este Pregoeiro apenas a condução deste certame. Portanto, no caso de problemas ocorridos durante este Pregão, deve-se 
entrar em contato com a BIl Compras através do fone (41) 3097-4600, ou pelo e-mail contato@bll.org.br. 
09/01/2024 08:53:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, nesse momento daremos início a fase de disputa de lance 
09/01/2024 08:53:28 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa sorte a todos. 
09/01/2024 08:54:09 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, enviem seus lances. 
11/2024 09:09:47 MENSAGEM PREGOEIRO 

Lembramos que o tempo randdmico podera se encerrar a qualquer momento por favor efetuem os melhores lancas. 

LOTE 1 - HABILITAGAO 
LOTE 1 

VALORES UNITARIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: UN Marca: XCMG Modelo: GR1803BR 

Descrição: MOTONIVELADORA - Zero hora trabalhada, fabricagéo e modelo do ano vigente. Motor: turbo alimentado, diesel 
Certificação Tier 3 / Mar-| Injeção eletrénica decombustivel, com poténcia bruta minima de 200hp poténcia liquida minima de 194 hp; 
peso operacional minimo: 17.100 kg; direção: hidraulica /hidrostética; temperatura do liquido de arrefecimento do motor, nivel de 
combustivel, horimetro, botão de buzina, alarme de ré, tanque de combustivel minimo de 280L, pneus minimo 14 x 24, minimo 12 
lonas, 2 portas, transmissdo POWERSHIFT com minimo 6 velocidades das marchas a frente e 3 a ré; Velocidade minima (frente/ré) 
40,0/ 25,0 km/h lâmina 3.808; itens inclusos: escarificador e/ou ripper traseiro com minimo 3 dentes; drea do operador: cabine 
fechada ROPS/FOPS e climatizada (ar-condicionado); e como todos os equipamentos de seguranga e trafego, conforme normas do 
DETRAN/CONTRAN. GARANTIA: 12 meses. 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 840.000,00 Valor Total: 840.000,00 

CLASSIFICAGAO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

~ TOPCOM COMERCIO DE MAQEQUIPE 140 15.024.021/0001-14 895.000,00 840.000,00 Não 

< MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, 104 03.093.776/0003-53 1.200.000,00 1.100.000,00 30,95 Não 

3 AUTLOCCOMÉRCIOE = 103 06.951.836/0001-58 1.200.643,00 1.160.000,00 5,45 Sim 

4 WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA 086 21.744.769/0001-94 1.200.000,00 1.178.000,00 1,55 Não 

5 BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS — 045 18.209.965/0010-45 1.200.000,00 1.179.000,00 0,08 Não 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dit(%) ME 

INABILITADOS i 
| 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

22/12/2023 17:43:12 PUBLICADO 

22/12/2023 17:45:00 RECEPGAO DE PROPOSTAS 

09/01/2024 08:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

09/01/2024 08:53:35 DISPUTA 

09/01/2024 08:53:35 LANCE MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 1.200.000,00 

Gerado em: 09/01/2024 09:15:36 2de4 

== 1



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

09/01/2024 08:53:35 LANCE AUTLOC COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS 1.200.643,00 

09/01/2024 08:53:35 LANCE WG VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 086) 1.200.000,00 

09/01/2024 08:53:35 LANCE BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.200.000,00 

09/01/2024 08:53:35 LANCE TOPCOM COMERCIO DE MAQ EQUIP E MATERIAIS DA CONSTRUGAO 895.000,00 

09/01/2024 08:54:23 LANCE AUTLOC COMERCIO E REPRESENTAGAO DE VEICULOS E MAQUINAS 1.180.000,00 

08/01/2024 08:55:24 LANCE BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.195.000,00 

09/01/2024 08:55:33 LANCE MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 1.100.000,00 

09/01/2024 08:56:35 LANCE BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.179.000,00 

09/01/2024 09:02:16 LANCE AUTLOC COMERCIO E REPRESENTACAO DE VEICULOS E MAQUINAS 1.160.000,00 

09/01/2024 09:08:35 TEMPO RANDOMICO 

09/01/2024 09:09:43 LANCE WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 086) 1.178.000,00 

09/01/2024 09:10:35 NOTIFICAGAO SISTEMA 

_Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 140, PARTICIPANTE 104, 
RTICIPANTE 103 

09/01/2024 09: 5 FECHADO 1 

09/01/2024 09:11:25 LANCE TOPCOM COMERCIO DE MAQ EQUIP E MATERIAIS DA CONSTRUGAO 840.000,00 

09/01/2024 09:15:36 NOTIFICAGAO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TOPCOM COMERCIO DE MAQ EQUIP E MATERIAIS DA CONSTRUCAO LTDA 

09/01/2024 09:15:36 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitarios para este lote. 

09/01/2024 09:15:36 HABILITAGAO 

é Sl Eg B TS A 
PREGOEIRO: JOWAN CRU?UEIRÉDO 

VT /777 
MEMBRO DE EQUIPEDEAPOIO JOSE ALMIR GOMES DA SILVA JUNIOR 

WV\A& A a0, n &&Q(W\uod@ 
MÉMBRO ÁRINDA FRANEA DE ALMEIDA 

É 

Gerado em: 09/01/2024 09:15:36 3de4



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

Gerado em: 09/01/2024 09:15:36 4de4 â 



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO - DISPUTA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.2102 
Processo Administrativo Nº 2023.12.18.01 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: JOSÉ WILLIAN CRUZ FIGUEIREDO 

Data de Publicação: 22/12/2023 17:43:13 

TOTAL DO PROCESSO: 840.000,00 

TOPCOM COMERCIO DE MAQ EQUIP E MATERIAIS DA 15.024.021/0001-14 840.000,00 
CONSTRUÇÃO LTDA 

LOTE 1 Quant.: 1 Num: 140 — Lance: 840.000,00 Total: 840.000,00 

Pem: 1 Unidade: UN Marca: XCMG Modelo: GR1803BR 

vescrição: MOTONIVELADORA - Zero hora trabalhada, fabricação e modelo do ano vigente. Motor: turbo alimentado, 
diesel Certificação Tier 3 / Mar-I Injeção eletrônica decombustível, com potência bruta mínima de 200hp potência 
líquida mínima de 194 hp; peso operacional mínimo: 17.100 kg; direção: hidráulica /hidrostática; temperatura do líquido 
de arrefecimento do motor, nível de combustível, horimetro, botão de buzina, alarme de ré, tanque de combustível 
mínimo de 280L, pneus mínimo 14 x 24, mínimo 12 lonas, 2 portas, transmissão POWERSHIFT com mínimo 6 
velocidades das marchas a frente e 3 a ré; Velocidade mínima (frente/ré) 40,0 / 25,0 km/h lâmina 3.808; itens inclusos: 
escarificador e/ou ripper traseiro com mínimo 3 dentes; área do operador: cabine fechada ROPS/FOPS e climatizada 
(ar-condicionado); e como todos os equipamentos de segurança e tráfego, conforme normas do DETRAN/CONTRAN. 
GARANTIA: 12 meses. 

Quantidade: 1 Val. Ref.: 1.200.643,80 Valor Unit.: 840.000,00 Total Item: 840.000,00 

. 1 — s 

PREGOEIRO: JÚSÉ/%HXN CRU'Z?ÚEIREDO 

JOSE EDIELSON PIMENTA XAVIER 

ZA 
POIO JOSÉ ALMIR GOMES DA SILVA JÚNIOR 

KKOXM'XAA N AN ONAANO \Afi ."\;’O(Q é & W MEMB RO IARINDA FRANCA DE ALMEIDA " s 

Gerado em: 09/01/2024 09:15:36 1de1


